

SICOOB LAGOACRED
CNPJ: 01.739.375/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		48.923.839,68	93.000.319,32	75.450.610,65
Operações de Crédito	24	31.613.790,40	60.961.117,32	55.326.375,44
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	16.780.299,48	31.135.274,70	19.836.336,72
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	529.749,80	903.927,30	287.898,49
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	25	(25.609.232,35)	(52.442.063,41)	(46.025.708,29)
Operações de Captação no Mercado	14.d	(20.673.480,72)	(39.443.923,86)	(28.660.085,04)
Operações de Empréstimos e Repasses	16.c	(2.151.098,38)	(4.670.969,89)	(8.118.077,07)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(2.784.653,25)	(8.327.169,66)	(9.247.546,18)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		23.314.607,33	40.558.255,91	29.424.902,36
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(8.278.784,32)	(15.439.331,14)	(13.947.890,87)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	26	7.884.847,28	14.770.337,04	13.526.364,60
Rendas de Tarifas	27	1.265.776,64	2.541.896,58	1.918.813,46
Dispêndios e Despesas de Pessoal	28	(9.171.946,87)	(17.897.634,26)	(15.587.657,10)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	29	(6.281.611,12)	(12.747.785,72)	(12.694.429,58)
Dispêndios e Despesas Tributárias	30	(105.571,23)	(225.558,52)	(265.235,09)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	31	1.029.197,47	3.029.643,68	2.325.230,69
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	32	(2.899.476,49)	(4.910.229,94)	(3.170.977,85)
PROVISÕES	33	36.370,62	175.421,09	(314.861,19)
Provisões/Reversões para Contingências		-	-	(55.000,00)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		36.370,62	175.421,09	(259.861,19)
RESULTADO OPERACIONAL		15.072.193,63	25.294.345,86	15.162.150,30
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	34	(824.210,35)	(384.705,90)	415.161,17
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		14.247.983,28	24.909.639,96	15.577.311,47
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		325.401,56	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		209.169,15	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		116.232,41	-	-
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(13.477,61)	(716.670,52)	(647.083,54)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		14.559.907,23	24.192.969,44	14.930.227,93

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.